
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DEMACEIÓ 
SECRETARIA.MUNICIPAL DE SEGURANÇA COMUNITÁRIA E CONVÍVIO SOCIAL 

INSPETORIA GERAL DA GUARDA MUNICIPAL DE MACEIÓ 
COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E OPERAÇÕES 

 
COMUNICADO DE AJUSTE 

 

Considerando a necessidade de ajustar a Escala de Serviço da Guarda Municipal de Maceió referente ao mês 
de OUTUBRO/2022, publicada no site da Prefeitura de Maceió, página da Secretaria Municipal de Segurança 
Comunitária e Convívio Social – SEMSCS, esta Inspetoria Geral RESOLVE: 

 
 Incluir na escala de serviço: 

 
          GM SOLANGE DIAS DA SILVA, MAT. – 17.567-6 , no posto USF PROFESSOR DURVAL CORTEZ, no turno de        
          Expediente, segunda a sexta feira, de  07h às 13h, retroativo a 12 de outubro de 2022. 

 
GM JOSÉ PETRÚCIO ALVES DOS SANTOS, MAT. - 03.357-0, no posto SEGURANÇA GUARDA MUNICIPAL 
- SEDE, no turno 24h x 72h, 4º GO, retroativo a 1 de outubro de 2022; 
 

 Movimentar na escala de serviço: 
 

          GM RAIMUNDO NONATO MAIA JUNIOR, MAT. – 23.973-9, do posto COORDENAÇÃO DE INSTRUÇÃO E  
ENSINO, no turno expediente, segunda a sexta feira, das 08h às 14h, para o posto USF HAMILTON 
FALCÃO, no tuno de 12 x 36 noutno, retroativo a 13 de outubro de 2022. (13,15,17,19,21,23,25,27,29,31). 
 
GM CLEONICE FARIAS DA SILVA, MAT. 18.114-8, do posto UNIDADE DE SAÚDE PAM – DIQUE ESTRADA, 
no turno de expediente, segunda a sexta feira, das 07h às 13h, para o posto SEGURANÇA GUARDA 
MUNICIPAL – SEDE, no turno de expediente, segunda a sexta feira das 08h às 14h, retroativo a 18 de 
outubro de 2022. 
 
GM CARLA FABIANA CARVALHO LINS, MAT.  - 928084-0, do posto COORDENAÇÃO DE LOGÍSTICA E 
TRANSPORTE, no turno expediente, segunda a sexta feira das 08h as 14h, para o posto SETOR DE 
TRANSPORTE E ALMOXARIFADO - GMM, no mesmo turno e horário, retroativo a 1 de outubro de 2022. 
 
GM GENIVALDO SEVERINO DOS SANTOS, MAT. – 20.664-4, do posto CASA – CENTRO DE ATENDIMENTO 
SÓCIO ASSISTENCIAL, no turno expediente, das 08h às 14h, para o posto ESCOLA DE GOVERNO, no 
mesmo turno e horário, retroativo a 1 de outubro de 2022. 
 
GM CLEIF RICARDO DOS SANTOS ALVES, MAT. - 19948-6, sai do 4º GO da ROMU BRAVO, na escala de 24 
x 72 horas e vai para o 2º GO do mesmo grupamento, retroativo a 1 de outubro de 2022, conforme escala 
abaixo: 
 

NOME MATRÍCULA CARGO GO 07h às 07h 15h às 07h 19h às 07h 

CLEIF RICARDO DOS SANTOS ALVES  19948-6 GM 2º HR 8 12 16 20 24 28 X 4 x 

 
 
 



GM JOZIVALDO AUGUSTO DOS SANTOS, MAT. - 19139-6, sai do 3º GO da ROMU BRAVO, escala de 24 x 
72 horas e vai para o 4º GO do mesmo grupamento, retroativo a 1 de outubro de 2022, conforme escala 
abaixo: 

NOME MATRÍCULA CARGO GO 07h às 07h 15h às 07h 19h às 07h 

JOZIVALDO AUGUSTO DOS SANTOS 19139-6 GM 2º 2 6 10 HR HR HR 26 30 14 18 e 22 

 
 

No posto de serviço POSTO DE SAÚDE NOVO MUNDO, onde se lê GM CÍCERO FRANCISCO DA SILVA II, 
Matrícula nº 17618-4, na escala de 12 x 36, noturno, noites ímpares, leia-se CARLOS ALBERTO COSTA 
DOS SANTOS, Matrícula nº 17618-4, retroativo 1 de outubro. 
 
GM JOSÉ CICERO MOREIRA, Matrícula nº 18370-9, locado na ROMU PRAIA, sai do 4º GO na escala de 24 
x 72 horas e vai para o 2º GO do mesmo grupamento retroativo a 1 de outubro 2022, conforme escala 
abaixo: 

 
NOME MATRÍCULA CARGO GO 07h às 07h 15h às 07h 19h às 07h 

JOSÉ CÍCERO MOREIRA 18370-9 GM 2º 4 8 12 16 HR  24 28 x 20 --------------- 
 

GM ADRIANO ALVES SILVA, Matrícula nº 20771-3, locado na ROMU PRAIA, sai do 2º GO na escala de 24 
x 72 horas e vai para o 4º GO do mesmo grupamento retroativo a 1 de outubro 2022, conforme escala 
abaixo: 

 
NOME MATRÍCULA CARGO GO 07h às 07h 15h às 07h 19h às 07h 

ADRIANO ALVES SILVA  20771-3 GM 4º HR HR HR 14 18 22 26 30 2 6 e 10 
 

 
GM SÉRGIO ROBERTO DA SILVA, Matrícula nº 19941-9 sai do 4º GO do PARQUE MUNICIPAL, na escala 
de 24 x 72 horas e vai para o posto CASA DE PASSAGEM PARA ADULTOS MANOEL COELHO NETO, 4º GO 
na escala de 24 x 72 horas, retroativo a 1 de outubro de 2022, conforme escala abaixo: 
 

NOME MATRÍCULA CARGO GO 07h às 07h 15h às 07h 19h às 07h 

SÉRGIO ROBERTO DA SILVA 19941-9 GM 4º HR 6 HR 14 HR 22 26 30 2 10 e 18 

 
 
GM MÁRCIO ANDRÉ LOURENÇO DE Q. MARQUES, Matrícula nº 23843-0 sai do 4º GO do PARQUE 
MUNICIPAL, na escala de 24 x 72 horas e vai para o posto CASA DE PASSAGEM PARA ADULTOS MANOEL 
COELHO NETO, 4º GO na escala de 24 x 72 horas, retroativo a 1 de outubro de 2022, conforme escala 
abaixo: 
 

NOME MATRÍCULA CARGO GO 07h às 07h 15h às 07h 19h às 07h 

MÁRCIO ANDRÉ L. DE Q. MARQUES 23843-0 GM 4º 2 6 HR 14 18 HR 26 HR 10 22 e 30 

 
 
GM WALFRAN BEZERRA DE M. MAURÍCIO, Matrícula nº 19138-8 sai do 4º GO do posto, CASA DE 
PASSAGEM PARA ADULTO MANOEL COELHO NETO, na escala de 24 x 72 horas e vai para o posto PARQUE 
MUNICIPAL, 4º GO na escala de 24 x 72 horas, retroativo a 1 de outubro de 2022, conforme escala abaixo: 
 

NOME MATRÍCULA CARGO GO 07h às 07h 15h às 07h 19h às 07h 

WALFRAN B. DE M. MAURÍCIO 19138-8 GM 4º 2 HR 10 HR 18 22 HR 30 6 14 e 26 

 
 
 
 Outros ajustes: 

 



Onde se lê: 
 

 
 
  Leia –se: 
 

 
 

Onde se lê: 
 

 
 
  Leia –se: 
 

 
 

Maceió-AL, de 18 de outubro de 2022. 
 
 

Jamerson Oliveira Martiniano da Silva – Matrícula 925.508-7 
Inspetor Geral 

Guarda Municipal de Maceió 

 
 
 
 
 
 
 

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 DENILSON TORRES VIANA 925357-2 GM 3 HR 11 15 HR 23 27 HR

02 CÍCERO ELIAS DOS SANTOS 17663-0 GM HR 7 11 HR 19 HR 27 31

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 GISÉLIA MARIA ALVES DE LIMA 17559-5 GM 4 8 HR 16 20 24 28 x

02 AMAURI DA SILVA 19450-6 GM 4 8 12 16 HR 24 28 x

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 DENILSON CARLOS SOUZA DA SILVA 18333-4 GM HR 5 HR 13 17 21 25 HR

02 SANDERSON OSVALDO DOS SANTOS 18321-0 GM 4 8 12 16 20 HR 28 x

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 JOSIVAL ISIDIO DA SILVA 02165-2 GM HR 6 10 14 HR 22 26 HR

02 CÍCERO ALVES ANTÃO 18312-1 GM 2 HR 10 HR 18 HR 26 30

INSP 0 SUB 0 GM 8 TOTAL 8

3º 1 9 e 29
24 x

07h às 07h 15h às 07h 19h às 07h

4º 2 18 e 30

6 14 e 22

x

07h às 07h 15h às 07h 19h às 07h

1º
7 19 e 31

3 15 e 23

07h às 07h 15h às 07h 19h às 07h

2º
20 x

07h às 07h 15h às 07h 19h às 07h

12

SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA - SEMEC

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 DENILSON TORRES VIANA 925357-2 GM 3 HR 11 15 HR 23 27 HR

02 CÍCERO ELIAS DOS SANTOS 17663-0 GM HR 7 11 HR 19 HR 27 31

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 GISÉLIA MARIA ALVES 17559-5 GM 4 8 HR 16 20 24 28 x

02 AMAURI DA SILVA 19450-6 GM 4 8 12 16 HR 24 28 x

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 DENILSON CARLOS SOUZA DA SILVA 18333-4 GM HR 5 HR 13 17 21 25 HR

02 SANDERSON OSVALDO DOS SANTOS 18321-0 GM 1 HR 9 13 HR 21 HR 29

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 JOSIVAL ISIDIO DA SILVA 02165-2 GM HR 6 10 14 HR 22 26 HR

02 CÍCERO ALVES ANTÃO 18312-1 GM 2 HR 10 HR 18 HR 26 30

INSP 0 SUB 0 GM 8 TOTAL 8

3º
1 9 e 29

5 17 e 25
07h às 07h 15h às 07h 19h às 07h

4º
2 18 e 30

6 14 e 22

x

07h às 07h 15h às 07h 19h às 07h

1º
7 19 e 31

3 15 e 23

07h às 07h 15h às 07h 19h às 07h

2º
20 x

07h às 07h 15h às 07h 19h às 07h

12

SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA - SEMEC

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 ADEMIR SANTOS DA SILVA 21975-4 GM NOITES IMPARES 1 5 7 9 13 15 17 19 23 25 27 29 31 x

02 SÉRGIO ROSENO LEÃO 928597-0 GM NOITES PARES 2 4 6 8 10 12 16 18 20 22 24 26 30 x

INSP 0 SUB 0 GM 2 TOTAL 2

ABRIGO INSTITUCIONAL PARA CRIANÇAS RUBENS COLAÇO - PITANGUINHA
19h às 07h

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 SÉRGIO ROSENO LEÃO 928597-0 GM NOITES IMPARES 1 5 7 9 13 15 17 19 23 25 27 29 31 x

02 ADEMIR SANTOS DA SILVA 21975-4 GM NOITES PARES 2 4 6 8 10 12 16 18 20 22 24 26 30 x

INSP 0 SUB 0 GM 2 TOTAL 2

ABRIGO INSTITUCIONAL PARA CRIANÇAS RUBENS COLAÇO - PITANGUINHA
19h às 07h


